重庆市水利局关于印发重庆市中心城区社会投资项目“用地清单制”水资源论证区域评估和水土保持评估操作细则的通知
 渝中区、江北区、沙坪坝区、九龙坡区、南岸区、大渡口区、北碚区、巴南区、渝北区、两江新区、西部科学城重庆高新区水行政主管部门：
为进一步推进社会投资项目“用地清单制”改革，根据《重庆市人民政府关于印发重庆市营商环境创新试点实施方案的通知》（渝府发〔2022〕2号）、《重庆市中心城区社会投资项目“用地清单制”工作实施细则（试行）》（渝规资函〔2022〕654号）和《重庆市规划和自然资源局关于提供重庆市中心城区社会投资项目“用地清单制”工作实施细则的通知》，我局制定了《重庆市中心城区社会投资项目“用地清单制”水资源论证区域评估操作细则》和《重庆市中心城区社会投资项目“用地清单制”水土保持评估操作细则》，现印发给你们，请遵照执行。
附件1：重庆市中心城区社会投资项目“用地清单制”水资源论证区域评估操作细则
2：重庆市中心城区社会投资项目“用地清单制”水土保持评估操作细则   
  重庆市水利局                        
2022年4月20日                      
（联系人：秦怡；联系电话：88707024；水资源论证区域评估联系人：徐威震；联系电话：89079226；水土保持评估联系人：黄嵩；联系电话：86915233）

[bookmark: _GoBack]
附件1

重庆市中心城区社会投资项目“用地清单制”
水资源论证区域评估操作细则

为贯彻落实党中央、国务院深化“放管服”改革优化营商环境的决策部署，根据《国务院办公厅关于全面开展工程建设项目审批制度改革的实施意见》（国办发〔2019〕11号）、《国务院关于开展营商环境创新试点工作的意见》（国发〔2021〕24号）、《水利部办公厅关于印发水利部营商环境创新试点工作实施方案的通知》（办政法〔2022〕27号）、《重庆市人民政府关于印发重庆市营商环境创新试点实施方案的通知》（渝府发〔2022〕2号）和《重庆市中心城区社会投资项目“用地清单制”工作实施细则（试行）》（渝规资函〔2022〕654号）等有关规定，结合我市实际，制定本细则。
一、适用范围
重庆市中心城区已经整体规划、地理空间确定、产业定位明晰的开发区、工业园区、产业聚集区、城市新区、高新区等区域（以下简称“特殊功能区”）。
二、技术标准
根据《重庆市水资源论证区域评估实施细则（试行）》（渝水资〔2022〕3号）开展水资源论证区域评估报告编制。
三、工作程序及评估成果认定
“用地清单制”组织实施单位（中心城区各区政府、两江新区管委会、高新区管委会、市级土地储备机构）提供拟出让地块基本情况，报送地块所在地水行政主管部门甄别拟出让地块是否已开展或适合开展水资源论证区域评估。
（一）未开展水资源论证区域评估
1.适合开展水资源论证区域评估。组织实施单位按照《重庆市水资源论证区域评估实施细则（试行）》（渝水资〔2022〕3号）编制水资源论证区域评估报告，报送有审查权限的水行政主管部门审查，并根据审查结果提出水资源论证区域评估用地清单（样表1）。
2.不适合开展水资源论证区域评估。提出后期水资源论证工作要求清单（样表2）。
（二）已开展水资源论证区域评估
1.在有效期内。根据水资源论证区域评估审查意见及结论直接提供水资源论证区域评估用地清单（样表1）。
2.不在有效期内。甄别拟出让地块是否适合开展水资源论证区域评估，并按“（一）未开展水资源论证区域评估”中相应工作程序执行。

附件：1.“用地清单制”水资源论证区域评估流程图
2.水资源论证区域评估用地清单（样表1、2）

附件1
“用地清单制”水资源论证区域评估流程图
[image: /data/home/uos/2022/1重庆市营商环境创新试点/20220419用地清单制/水资源论证区域评估2 (1).png水资源论证区域评估2 (1)]
附件2
水资源论证区域评估用地清单（样表1）
	拟出让地块
基本情况

	水资源管理目标（规划水平年）
	用水总量控制指标（万立方米）

	管网损失率（%）

	万元生产总值（GDP）用水量（立方米/万元）

	节水器具普及率（%）

	万元工业增加值用水量（立方米/万元）

	非常规水利用量（万立方米）

	工作程序及要求
	1.特殊功能区地块内的建设项目共享水资源论证区域评估成果。建设项目需要取水的，不再开展建设项目水资源论证，按照《重庆市水利局关于印发〈重庆市取水许可告知承诺制实施方案（试行）〉〈重庆市取水许可告知承诺制监督管理办法（试行）〉的通知》（渝水规范〔2021〕4号）要求，实施取水许可告知承诺制。具体程序和要求按照《重庆市水利局行政许可事项服务指南（2021年版）》（渝水规范〔2021〕5号）执行。
2.特殊功能区严格落实节水“三同时”、非常规水利用、用水计量器具配备、内部用水节水制度制定及执行等工作，确保用水总量不超控制指标。
3.主动接受水行政主管部门事前事中事后全流程监管。

	水行政主管部门意见：

                           经办人：        单位盖章：

水资源论证区域评估用地清单（样表2）
	拟出让地块基本情况

	工作要求
	1.在地块出让后，根据地块引进入驻建设项目情况，如果地块上的建设项目用水由第三方提供（如公共自来水厂），则建设项目无需办理取水许可申请。
2.地块上的建设项目如果利用取水工程或者设施直接从江河（溪流）、湖泊或者地下取用水资源，则按照取水许可常规审批办理取水许可申请，开展建设项目水资源论证。具体程序和要求按照《重庆市水利局行政许可事项服务指南（2021年版）》（渝水规范〔2021〕5号）执行。
（1）建设项目取水工程或者设施开工前向有审批权限的水行政主管部门办理取水许可审批手续。
（2）主动接受水行政主管部门事中事后全程监管。

	水行政主管部门意见：

                           经办人：        单位盖章：

附件2

重庆市中心城区社会投资项目“用地清单制”
水土保持评估操作细则

为贯彻落实党中央、国务院深化“放管服”改革优化营商环境的决策部署，根据《国务院办公厅关于全面开展工程建设项目审批制度改革的实施意见》（国办发〔2019〕11号）、《国务院关于开展营商环境创新试点工作的意见》（国发〔2021〕24号）、《水利部办公厅关于印发水利部营商环境创新试点工作实施方案的通知》（办政法〔2022〕27号）、《重庆市人民政府关于印发重庆市营商环境创新试点实施方案的通知》（渝府发〔2022〕2号）和《重庆市中心城区社会投资项目“用地清单制”工作实施细则（试行）》（渝规资函〔2022〕654号）等有关规定，结合我市实际，制定本细则。
一、适用范围
（一）中心城区拟实施“五通一平”的各类开发区、产业园区。
（二）已有明确的建设方案和竖向布置方案的其他零星地块。
二、技术标准
（一）适用范围中的第一种类型根据《重庆市区域水土保持方案编制技术要点》（渝水〔2018〕314号）开展区域水土保持评估（方案）编制。
（二）适用范围中的第二种类型根据《生产建设项目水土保持技术标准》（GB50433-2018）、《生产建设项目水土流失防治标准》（GB/T50434-2018）等相关规定开展地块水土保持评估（方案）编制。
三、工作程序及评估成果认定
“用地清单制”组织实施单位（中心城区各区政府、两江新区管委会、高新区管委会、市级土地储备机构）提供拟出让地块基本情况，报送地块所在地水行政主管部门甄别拟出让地块是否已开展或适合开展水土保持评估。
（一）未开展水土保持评估
1.适合开展水土保持评估。组织实施单位按照相关技术标准编制水土保持方案，按照生产建设项目水土保持方案审批服务指南，报送有审批权限的水行政主管部门审批，并根据审批结果提出水土保持用地清单（样表1）。
2.不适合开展水土保持评估。提出后期水土保持工作要求清单（样表2）。
（二）已开展水土保持评估
1.在有效期内。根据水土保持评估结论直接提供水土保持用地清单（样表1）。
2.不在有效期内。甄别拟出让地块是否适合开展水土保持评估，并按“（一）未开展水土保持评估”中相应工作程序执行。

附件：1.“用地清单制”水土保持评估流程图
2.水土保持评估用地清单（样表1、2）

附件1
“用地清单制”水土保持评估流程图
[image: /data/home/uos/2022/1重庆市营商环境创新试点/20220419用地清单制/水土保持评估2 (1).png水土保持评估2 (1)]
附件2
水土保持评估用地清单（样表1）
	拟出让地块
基本情况

	水土流失防治标准等级及目标
	水土保持方案许可文号

	防治标准等级

	水土流失治理度（%）

	土壤流失控制比

	渣土防护率（%）

	表土保护率（%）

	林草植被恢复率（%）

	林草覆盖率（%）

	水土保持补偿费
	  （  ）万元。

	工作要求
	1.严格落实水土保持三同时制度（水土保持设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用）。根据批复的水土保持方案，细化水土保持措施设计，落实水土保持投资。
2.项目开工前，按照规定及时足额缴纳水土保持补偿费。
3.严格控制水土流失防治责任范围；严格落实各项水土保持措施，控制好水土保持设施建设质量和进度。
4.依法依规做好水土保持监理和监测工作。
5.水土保持设施完工后、项目投入使用前，依法依规开展水土保持设施自主验收，并向水土保持方案审批机关报备验收资料。
6.接受水行政主管部门事前事中事后全流程监管。

	水行政主管部门意见：

                              经办人：         单位盖章：

水土保持评估用地清单（样表2）
	拟出让地块
基本情况

	水土保持要求
	1.项目开工前向有审批权限的水行政主管部门办理水土保持方案审批手续。
2.严格落实水土保持三同时制度（水土保持设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用）。根据批复的水土保持方案，细化水土保持措施设计，落实水土保持投资。
3.项目开工前，按照规定及时足额缴纳水土保持补偿费。
4.严格控制水土流失防治责任范围；严格落实各项水土保持措施，控制好水土保持设施建设质量和进度。
5.依法依规做好水土保持监理和监测工作。
6.水土保持设施完工后、项目投入使用前，依法依规开展水土保持设施自主验收，并向水土保持方案审批机关报备验收资料。
7.接受水行政主管部门事前事中事后全流程监管。

	水行政主管部门意见：

                           经办人：        单位盖章：

image1.png
LR ST B A AR
U R R

KATELS

| K IEBAE X
PEAG R

A EH AR EARAT
HEEMITHE

ALK EIFISIE X ALK EIFISIE X
A 4 i B A 4 i B
(FEE2 (FEED

image2.png
A 4

EEAD N T NP
P L A

v

FKATE R 2

7 EIT K
S ARFFEAG

T G A TR

TRV

PR L RAF T E

l

A AR #7K AT
B A

A 4

FRBK L ARFFITAG
Fb B (RERR2)

FRPK L ARG
R (RER D

B ROHA